
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 

DEL  09/06/2020 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2019 E RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE           
 

 
L’anno duemilaventi addì nove del mese di giugno alle ore 09:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 SCAGLIA Stefano 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 
quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 

Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 
sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 
dell’organo consigliare;  
 

▪ gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 
 

▪ l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 
alla consistenza iniziale; 

Richiamata la Legge n. 157 del 19/12/2019 pubblicata sulla G.U.  n. 301 del 24/12/2019 di 
conversione del D.L. n. 124/2019 ed in particolare l’art. 57, co. 2-ter che ha riconosciuto la facoltà 
agli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non adottare la contabilità economico-
patrimoniale (C.E.P.), diventando pertanto definitivamente facoltativa, prevedendo  il solo obbligo 
di redigere annualmente la situazione economico-patrimoniale al 31 dicembre dell’anno 
precedente, da allegare alla deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto; 

Visti gli allegati schemi di stato patrimoniale e conto economico relativi all’esercizio 2019; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 26 del 29.05.2020 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni 
precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 



 

DELIBERA 

1)  Di approvare lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018 ed i relativi 
allegati, dando atto delle seguenti risultanze finali: 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2019) 
   

GESTIONE 

 

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

 
Fondo cassa al 1° gennaio 2019 

    
131.188,46 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

(+) 

(-) 

58.601,49 

62.562,04 

294.888,83 

328.449,69 

353.490,32 

391.011,73 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 93.667,05 
   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2019 (-) 0,00 
   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 93.667,05 
   

RESIDUI ATTIVI 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze 

RESIDUI PASSIVI 

(+) 
 
 

(-) 

41.863,05 
 
 

5.410,06 

121.949,85 
 
 

95.862,41 

163.812,90 

 
0,00 

101.272,47 
     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-) 
(-) 

0,00 
0,00 

   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (=) 156.207,48 
   

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 : 

 
Parte accantonata 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 28.144,85 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 5.900,00 

Totale parte accantonata (B) 34.044,85 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 3.117,19 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 3.117,19 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 8.357,13 

  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 110.688,31 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare  

 

2) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del 
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera dando atto che 



la stessa dovrà essere allegata al rendiconto stesso, ai sensi dell’art. 227, comma 5 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

3) Di approvare le risultanze della situazione economico-patrimoniale al 31 dicembre 2019; 

4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in seguito a proposta 
approvata all’unanimità dai presente e votanti per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 22/06/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 22/06/2020  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 22/06/2020  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


